

Roll No. ....

[ 2 ]

D-3047

**D-3047**

**B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2020**

**(Optional Group A—Finance Area)**

Paper First

FINANCIAL MANAGEMENT

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 75

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

**इकाई—1**

**(UNIT—1)**

1. वित्तीय कार्य क्या है ? वित्त कार्य की परम्परागत एवं आधुनिक विचारधारा को समझाइए।

What is financial function ? Explain the traditional and modern approach of finance function.

**अथवा**

**(Or)**

“वित्तीय नियोजन सफल व्यवसाय की कुंजी है।” समझाइए।

“Financial Planning is the key to successful business operations.” Explain.

**(A-45) P. T. O.**

**इकाई—2**

**(UNIT—2)**

2. पूँजी बजटन को परिभाषित कीजिए। उसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Define Capital Budgeting. Discuss its objectives and importance.

**अथवा**

**(Or)**

विजय लि. एक मशीन खरीदने का विचार कर रही है। ₹ 1,20,000 की प्रत्येक की लागत पर दो मशीनें A तथा B उपलब्ध हैं। कर के बाद किन्तु हास के पूर्व संभावित आय निम्नवत् है :

वर्ष	मशीन A (₹)	मशीन B (₹)
1	50,000	30,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

निम्नलिखित का प्रयोग करते हुए दोनों विकल्पों का मूल्यांकन कीजिए :

(अ) पे-बैक अवधि रीति

(ब) पे-बैक के बाद की लाभदायकता रीति

Vijay Ltd. is consider in to purchase a machine. Two machines A and B are available at the cost of ₹ 1,20,000

**(A-45)**

[ 3 ]

D-3047

each. Earning after tax before depreciation are likely to be ahead :

Year	Machine A (₹)	Machine B (₹)
1	50,000	30,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

Evaluate the two alternatives by using :

- Pay-back period method
- Post pay-back profitability method

इकाई—3

(UNIT—3)

- पूँजी की लागत की परिभाषा दीजिए। समझाइए कि आप कम्पनी की पूँजी की भारांकित औसत लागत की गणना कैसे करेंगे ?

Define Cost of Capital. State how would you determine the weighted average cost of capital of a company ?

अथवा

(Or)

एक कम्पनी 50000 इकाइयों का उत्पादन व विक्रय ₹ 10 प्रति इकाई के मूल्य पर करती है। परिवर्तनशील लागत ₹ 4 प्रति इकाई है। कम्पनी की स्थिर लागत ₹ 2,50,000 है। ऋण पूँजी पर ब्याज का भार ₹ 30,000 सालाना है। कम्पनी के संयुक्त लीवरेज की गणना कीजिए।

A company produces and sales 50000 units at a price of ₹ 10 per unit. Variable cost of production is ₹ 4 per unit and fixed costs are ₹ 2,50,000. Interest charged on debt capital is ₹ 30,000 per annum. Find the combined leverage for the company.

(A-45) P. T. O.

[ 4 ]

D-3047

इकाई—4

(UNIT—4)

- पूँजी संरचना को परिभाषित कीजिए। पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों को उल्लेख कीजिए।

Define capital structure. Mention the factors affecting capital structure.

अथवा

(Or)

लाभांश नीति क्या है ? उन कारकों की व्याख्या कीजिए, जो एक कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं।

What is Dividend Policy ? Explain the various factors determining the dividend policy of a company.

इकाई—5

(UNIT—5)

- कार्यशील पूँजी की संचालन चक्र अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए।

Explain the operating cycle concept of working capital. Give suitable examples.

अथवा

(Or)

प्राप्य प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? औसत वसूली अवधि का प्राप्तियों के प्रबन्ध में क्या महत्व है ?

What do you mean by receivables management ? What is the importance of average receivable period in terms of management of receiving ?

D-3047

1,200

(A-45)